UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

HUMANIZACAO NO TRABALHO PARA EQUIPES DE SAUDE
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O curso de pdés-graduacdo em Humanizagdo no Trabalho para Equipes oferecer estas bases tedricas e
metodoldgicas para o efetivo estudo da Humanizacdo no Trabalho para Equipes de Saude. Assim, 0s
componentes curriculares e a abordagem tedérico-metodolédgica deverdo considerar a producdo académica
de ponta da area bem como o0s fatores externos e internos associados a humanizacdo no trabalho para
equipes de saude. Promover capacitacdo profissional na area da humanizacéo no trabalho, preparando-o
para a execucdo de acdes preventivas e curativas de modo técnico e cientifico, visando a saude da equipe
bem como analisar o planejamento, a avaliacdo e 0 monitoramento das acdes nos servigcos de saude.

Cadigo
74
600
75
76
595
601
405
77

409

404

570

20

Disciplina
Etica Profissional
Humanizacéo, Saude e Trabalho
Pesquisa e Educacao a Distancia
Metodologia do Ensino Superior
Salde Coletiva: Principios e Interacdes
Sentidos da Humanizacdo e Seus Espacos
AlteracBes e Agravos na Saude do Trabalhador
Metodologia do Trabalho Cientifico
Saude Preventiva e Promocéo da Sadde no Trabalho

Administracdo da Enfermagem na Saude do Trabalhador: Aspectos Politicos e Legais
do Trabalho

Gestdo em Saude e Enfermagem

Trabalho de Conclusédo de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br 04/02/2026 03:10:05

Carga
Horaria
30
30
30
60
30
60
45

60

30

60

45

30



