

HUMANIZAÇÃO NO TRABALHO PARA EQUIPES DE SAÚDE

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Humanização no Trabalho para Equipes de Saúde oferecerá estas bases teóricas e metodológicas para o efetivo estudo da Humanização no Trabalho para Equipes de Saúde. Assim, os componentes curriculares e a abordagem teórico-metodológica deverão considerar a produção acadêmica de ponta da área bem como os fatores externos e internos associados à humanização no trabalho para equipes de saúde. Promover capacitação profissional na área da humanização no trabalho, preparando-o para a execução de ações preventivas e curativas de modo técnico e científico, visando à saúde da equipe bem como analisar o planejamento, a avaliação e o monitoramento das ações nos serviços de saúde.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
600	Humanização, Saúde e Trabalho	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
76	Metodologia do Ensino Superior	60
595	Saúde Coletiva: Princípios e Interações	30
601	Sentidos da Humanização e Seus Espaços	60
405	Alterações e Agravos na Saúde do Trabalhador	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
409	Saúde Preventiva e Promoção da Saúde no Trabalho	30
404	Administração da Enfermagem na Saúde do Trabalhador: Aspectos Políticos e Legais do Trabalho	60
570	Gestão em Saúde e Enfermagem	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30